
LV 1 LV

EIROPAS KOMISIJA

BRISELĒ, 29/10/2010

VISPĀRĒJAIS BUDŽETS – 2010. GADS
III IEDAĻA – KOMISIJA. 13. un 22. SADAĻA

APROPRIĀCIJU PĀRVIETOJUMS Nr. DEC 61/2010

EUR

PĀRVIETOJUMS NO ŠĀDĀM POZĪCIJĀM:

2202. NODAĻA. Paplašināšanās process un stratēģija
22 02 04 01. POSTENIS. Pārrobežu sadarbības (CBC) starp IPA valstīm un piedalīšanās 
ERAF starpvalstu/starpreģionālās programmās un ENPI jūras baseina programmās Saistības - 4 921 679

PĀRVIETOJUMS UZ ŠĀDĀM POZĪCIJĀM:

1305. NODAĻA. Pirmspievienošanās pasākumi saistībā ar struktūrpolitiku
13 05 03 02. POSTENIS. Pārrobežu sadarbība (CBS) – Ieguldījumi no 4. pozīcijas Saistības  4 921 679



LV 2 LV

I. PALIELINĀJUMS

a) Pozīcija

13 05 03 02 – Pārrobežu sadarbība (CBS) – Ieguldījumi no 4. pozīcijas

b) Skaitļi 18.10.2010.
Saistības

1.A Apropriācija budžetā (sākotnējais budžets + BG) 35 308 079
1.B Apropriācija budžetā (EBTA) 0
2. Pārvietojumi 0

3. Galīgā apropriācija šim gadam (1A+1B+2) 35 308 079
4. Galīgās apropriācijas izlietojums 35 308 079

5. Neizlietotā/pieejamā summa (3-4) 0
6. Pieprasījumi līdz gada beigām 4 921 679

7. Ierosinātais palielinājums 4 921 679

8. Palielinājums procentos no apropriācijas budžetā (7/1A) 13,94 %
9. Palielinājums, kas izteikts kā gada galīgās apropriācijas procentuālā 

daļa, Finanšu regulas 23. panta 1. punkta b) un c) apakšpunktā 
minētajai pārvietojumu summai, ko aprēķina saskaņā ar īstenošanas 
kārtības 17.a pantu

n.p.

c) Ieņēmumi no atgūšanas (pārnesti) (C5)
Saistības

1. Gada sākumā pieejamā apropriācija 0 
2. Apropriācija, kas pieejama 18.10.2010. 0 
3. Izlietojuma rādītājs [(1-2)/1] n.p.

d) Sīki izstrādāts palielinājuma pamatojums

Līdztekus pārrobežu sadarbības (CBS) programmām ar IPA (Pirmspievienošanās palīdzības instrumenta) 
pārrobežu sadarbības II komponentu var arī atbalstīt kandidātvalstu vai iespējamo kandidātvalstu dalību 
starpvalstu sadarbības programmās atbilstoši Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) Eiropas 
Teritoriālās sadarbības mērķim (sal. 9. panta 1. punktu IPA Regulā Nr. 1085/2006 un 86. panta 4. punktu 
IPA īstenošanas regulā Nr. 718/2007). Saskaņā ar 86. panta 4. punktu Regulā 718/2007, kas grozīta ar 
Regulu Nr. 80/2010, noteikumi par IPA saņēmējvalstu dalību vajadzības gadījumā ir noteikti struktūrfonda 
attiecīgās starpvalstu programmas darbības programmās un/vai attiecīgajos finansēšanas nolīgumos.

Kopš 2007. gada ar IPA pārrobežu sadarbības komponentu ir finansēta Rietumbalkānu saņēmējvalstu 
dalība ERAF starpvalstu programmās ,,Dienvidaustrumeiropa” un ,,Vidusjūras reģions”. IPA līdzekļus (kopā 
apmēram 4 miljoni euro gadā) sadalīja pa valstīm, Paplašināšanās ģenerāldirektorāta uzraudzībā tos 
piesaistīja, pieņemot ikgadējus finansēšanas lēmumus (viens lēmums uz katru saņēmējvalsti), un attiecīgās 
ES delegācijas (Horvātijas gadījumā – valsts iestādes) noslēdza līgumus par šiem līdzekļiem. Šī pieeja ir 
izrādījusies neefektīva (piemēram, lielas neizmantoto līdzekļu summas līdzekļu sadalīšanas dēļ pa valstīm 
un gadiem, dažādi termiņi un īstenošanas noteikumi salīdzinājumā ar ERAF fondiem) un ārkārtīgi 
apgrūtinoša visām iesaistītajām personām (Komisijas centrālajiem dienestiem un delegācijām, ERAF 
starpvalstu programmu pārvaldības struktūrām un līdzekļu galīgajiem saņēmējiem).



LV 3 LV

Pēc izsmeļošām apspriedēm starp Paplašināšanās ģenerāldirektorātu un Reģionālās politikas 
ģenerāldirektorātu tika nolemts racionalizēt IPA atbalstu, kas paredzēts saņēmējvalstu dalībai iepriekš 
minētajās ERAF starpvalstu programmās, pārņemot veiksmīgo pieeju, ko jau piemēro IPA pārrobežu 
programmās starp saņēmējvalstīm un dalībvalstīm.

Vienošanās ir panākta par šādiem uzlabojumiem:

• IPA II komponenta līdzekļi, kas paredzēti Rietumbalkānu saņēmējvalstu dalībai ERAF starpvalstu 
programmās, 2010. gada budžetā ir apvienoti budžeta postenī 22 02 04 01 (vairs neveic sadalījumu pa 
valstīm);

• šos IPA līdzekļus 2010. gadam (4,9 miljoni euro) pārvieto no 22. sadaļas ,,Paplašināšanās” 
(22 02 04 01. budžeta postenis) uz 13. sadaļu ,,Reģionālā politika” (13 05 03 02. budžeta postenis). Šo 
pašu pārvietojumu veiks turpmākajos gados;

• darbības programmas ,,Dienvidaustrumeiropa” un ,,Vidusjūras reģions” tiks grozītas, iekļaujot tajās 
finanšu tabulu, kas aptver IPA līdzekļus 2010.–2013. gadam (iekļaujot īpašu klauzulu: ar nosacījumu, ka 
budžeta lēmējinstitūcija budžetu apstiprina);

• Komisijas lēmums, ar kuru pieņem grozītās darbības programmas, ir finansēšanas lēmums Finanšu 
regulas 75. panta nozīmē;

• Reģionālās politikas ģenerāldirektorāta vadībā IPA līdzekļus kopīgi pārvaldīs abu programmu 
pārvaldības iestādes (Ungārija programmas ,,Dienvidaustrumeiropa” gadījumā un Francija programmas 
,,Vidusjūras reģions” gadījumā).

Šo pieeju rūpīgi apsprieda ar struktūrfondu abu starpvalstu programmu pārvaldības iestādēm. Kā paredzēts 
IPA īstenošanas Regulas Nr. 718/2007 86. panta 4. punktā, sīki noteikumi par IPA valstu dalību šajās 
programmās tiks iekļauti grozītajās darbības programmās un finansēšanas nolīgumos, kas noslēgti starp 
Komisiju (Reģionālās politikas ģenerāldirektorātu) un saņēmējvalstīm.



LV 4 LV

II. SAMAZINĀJUMS

a) Pozīcija

22 02 04 01 – Pārrobežu sadarbības (CBC) starp IPA valstīm un piedalīšanās ERAF 
starpvalstu/starpreģionālās programmās un ENPI jūras baseina programmās

b) Skaitļi 18.10.2010.
Saistības

1.A Apropriācija budžetā (sākotnējais budžets + BG) 25 057 113
1.B Apropriācija budžetā (EBTA) 0
2. Pārvietojumi -5 475 434

3. Galīgā apropriācija šim gadam (1A+1B+2) 19 581 679
4. Galīgās apropriācijas izlietojums 13 000 000

5. Neizlietotā/pieejamā summa (3-4) 6 581 679
6. Pieprasījumi līdz gada beigām 1 660 000

7. Ierosinātais samazinājums 4 921 679

8. Samazinājums procentos no apropriācijas budžetā (7/1A) 19,64 %
9. Samazinājums, kas izteikts kā gada galīgās apropriācijas 

procentuālā daļa, Finanšu regulas 23. panta 1. punkta b) un 
c) apakšpunktā minētajai pārvietojumu summai, ko aprēķina 
saskaņā ar īstenošanas kārtības 17.a pantu

n.p.

c) Ieņēmumi no atgūšanas (pārnesti) (C5)
Saistības

1. Gada sākumā pieejamā apropriācija 0 
2. Apropriācija, kas pieejama 18.10.2010. 0 
3. Izlietojuma rādītājs [(1-2)/1] n.p.

d) Sīki izstrādāts pārvietojuma pamatojums

Skatīt pamatojumu punktā ,,Palielinājums”


